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Zor zaman ve zeminlerde helal daire içinde 
ticaretlerini yapmaya çalışan, kazandıklarını 
da Allah yolunda harcamaktan bir an geri 
durmayan, bu amelleriyle de hiçbir gölgenin 
olmadığı gün, arşın gölgesinde gölgelenme 
ikramını kazanan özü ve sözü doğru olan 
tüm tüccarlara ithaf olunur…  



ٓ اَنْ تـَكُـونَ تجَِارَةً عَنْ  ٓـوا اَمْوَالكَُـمْ بيَْنـَكُمْ باِلْبَاطِلِ اِلَّ ُ ﴿يـَٓا اَيّهَُـا الّذَ۪يـنَ اٰمَنـُوا لَ تأَكُْل
َ كَانَ بِكُـمْ رَح۪يمـاً ﴿٢٩﴾ وَمَـنْ يفَْعَـلْ  ٓـوا اَنْفُسَـكُمْۜ اِنَّ الّلٰ ُ تـَرَاضٍ مِنـْكُـمْ وَلَ تقَْتلُ
ِ يسَ۪ـيراً ﴿٣٠﴾ اِنْ  ذٰلـِكَ عُدْوَانـاً وَظلُْمـاً فَسَـوْفَ نصُْل۪يـهِ نـَاراًۜ وَكَانَ ذٰلـِكَ عَلـَى الّلٰ
ـَٔاتكُِمْ وَندُْخِلْكُمْ مُدْخَلاً كَر۪يماً ﴾ رْ عَنـْكُمْ سَيِّ تجَْتنَِبوُا كَـبَآئِرَ مَا تنُْهَوْنَ عَنْهُ نـُكَفِّ

هِ رِفَاعَةَ قَالَ خَرَجْنَا  عَنْ إِسْمَاعِيلَ بْنِ عُبَيْدِ بْنِ رِفَاعَةَ عَنْ أبَِيهِ عَنْ جَدِّ
ِ صلى الله عليه وسلم فَإِذَا النَّاسُ يَتَبَايَعُونَ بُكْرَةً فَنَادَاهُمْ  مَعَ رَسُولِ اللهَّ

وا أعَْنَاقَهُمْ . قَالَ : ا رَفَعُوا أبَْصَارَهُمْ وَمَدُّ ارِ«  فَلَمَّ »ياَ مَعْشَرَ التجَُّّ
َ وَبرََّ وَصَدَقَ« اراً إِلَّ مَنِ اتقََّى الّلَ ارَ يبُْعَثوُنَ يوَْمَ الْقِيَامَةِ فجَُّ »إِنَّ التجَُّّ

“Ey iman edenler! 
Karşılıklı rızaya dayanan ticaret olması hali müstesna, 

mallarınızı, bâtıl (haksız ve haram yollar) ile 
aranızda (alıp vererek) yemeyin. Ve kendinizi (manen) 

öldürmeyin. Şüphesiz Allah, sizi esirgeyecektir. Kim 
düşmanlık ve haksızlık ile bunu (haram yemeyi veya 

öldürmeyi) yaparsa (bilsin ki) onu ateşe koyacağız; bu 
ise Allah’a çok kolaydır. Eğer yasaklandığınız büyük 
günahlardan kaçınırsanız, sizin küçük günahlarınızı 

örteriz ve sizi şerefli bir makama yerleştiririz.” 

İsmâil b.Ubeyd b. Rifâ‘a’nın babası aracılığı ile dedesinden 

naklettiğine göre, [dedesi]  Rifâ‘a’ b. Râfi  şöyle der: “Resûlüllah (sas) 

ile birlikte [namazgahtan] çıkıyorduk, insanlar erkenden alışveriş 

yapmaktaydı. O anda Resûlüllah (sas), onlara şöyle seslendi:

 “Ey Tüccar Topluluğu!” Bu seslenişi duyanlar derhal başlarını 

kaldırıp bakışlarını O’na (sas) yönelttiler. Daha sonra Resûlüllah 

(sas) sözlerine şöyle devam etti: “Allah’tan sakınan, iyilik 

yapan ve dürüst davrananlar dışında bütün tüccarlar kıyamet 

gününde günahkâr bir vaziyette diriltileceklerdir.” 

(Nisâ, 4/29-31) 

(İbn Mâce, “Ticarât”, 3; Ebû Dâvûd, “Buyû”, 1) 
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Söz Başı

Kullarının rızkına kefil olan ve her an varlığa nimetler 
yağdıran Rezzâk-ı Kerîm Allah’a (cc) sonsuz hamdler olsun. 

Bizlere bilmediklerimizi öğreten, Allah’a nasıl kulluk ya-
pılacağını gösteren yegane önderimiz, eşsiz rehberimiz, en 
güzel örneğimiz Efendimiz’e (sas) salât ve selâm olsun. 

Efendimiz’in (sas) mübarek ellerinde yetişen, nübüvvet 
potasında Kur’ân’ın dirilten mesajları ile yoğrulup kıvama 
gelen, bu yönleri ile Allah’tan razı olup O’nun da (cc) kendi-
lerinden razı olduğu; adını bilip bilmediğimiz risâlet bahçe-
sinin gülleri olan tüm ashâb-ı kirâm efendilerimize selâm ol-
sun. 

Kendilerine sahâbe neslini örnek nesil olarak belirleyen, 
en büyük dertleri, gaye-i hayalleri o güzide topluluk gibi dini 
yaşama ve yaşatma azmi olan tüm mümin ve müminelere 
selâm olsun. 

“Rızkın onda dokuzu ticarettedir.”[1] diyen Peygamber-
lerinin sesini ve sedasını duyup kimselere yaslanmadan; alan 
el değil, veren el olmanın gayretini veren, haram ve günahın 

[1] Efendimiz (sas) şöyle buyurmuştur: “Rızkın onda dokuzu ticarettedir. 
Onda biri ise sığır ve deve gibi büyük veya daha çok koyun ve keçi 
gibi küçükbaş hayvanlardadır.” Münâvi, Feyzu’l-Kadir, III, 244, 245.
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çok meşru olarak algılandığı zeminlerde bile Allah korku-
su ile hareket eden, uydum kalabalığa demeyip helal daire-
de kalma adına ciddi gayretler veren tüm tüccarlara da selâm 
olsun. 

Üsve-i Hasene/En güzel örnek olan Efendimiz’in (sas) 
âleme en güzel örnek olsunlar diye yetiştirdiği kutlu nesil 
sahâbenin, hayatın her alanında kıyamete kadar gelecek tüm 
Müslümanlara rehberlik edecekleri muhakkaktır. Sahâbenin 
rehberiyetini belli alanlarla sınırlamamak, hangi zaman ve 
zeminde olursa olsun, onların örnekliklerine müracaat et-
mek gerekir. Mesele rızık temininin en önemli yolu olan ti-
caret olunca bu rehberiyet daha fazla bir önem arz etmek-
tedir. Çünkü ticaret dediğimiz alan, belli ahlaki esaslara ve 
ilkelere dayanmalıdır. Çerçevesi belirlenmemiş, ahlaki esas-
ları oluşturulmamış bir ticaret esasen ticaret olmaktan çıka-
caktır. Adının ticaret diye konması, yapılan işi ticaret yapma-
yacak; bilakis üzerine bina edilen ahlaki esaslar o işin ticaret 
olup olmadığını belirleyecektir. Hâl böyle olunca, bu alanda 
insanlığa örnek olabilecek kâmil misallere ihtiyaç duyulmak-
tadır. İşte bu ihtiyacı karşılayacak olan yegâne örnekler hiç 
şüphesiz sahâbe neslidir. 

Kendisi de bir tüccar olan Efendimiz’in (sas) ilk muha-
taplarının bulunduğu ortam, doğup büyüdüğü kırk yaşına 
kadar içlerinde Abdullah’ın oğlu Muhammed diye bilindiği 
Mekke idi. Mekke toplumunun genel geçim kaynağı ise tica-
retti. Tüccarların çok olduğu bir muhatap çevresine İslâm’ın 
mesajlarını ulaştıran Efendimiz (sas), ilk olarak onlara tev-
hid akidesini, hemen akabinde ise ahlaka dair esasları teb-
liğ etmişti. Dolayısıyla daha işin başında Efendimiz gerek ti-
caret/iş ahlakı, gerek tüccar ahlakı, gerekse mesken ahlakı ile 
alakalı çok önemli mesajlar iletmiş, kendisi de sahada biri 
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olarak bu işin uygulamasına dair pratik örneklikler ortaya 
koymuştu. Efendimiz (sas) her zaman olduğu gibi yaşadığı-
nı söyleyen, söylediğini yaşayan biri olarak muhataplarına ti-
caret ile alakalı bazı şeyleri söylerken, aynı zamanda tebliğ 
ettiği bu ilkeleri bizzat yaşayarak da temsiliyet ve örnekliği-
ni ifa ediyordu. O kutsi halkanın ilk neferleri olan sahâbîler 
de aynı şekilde öğrendikleri hakikatleri bedeli ne olursa ol-
sun yaşama adına gayret gösteriyorlardı. Böyle olunca da Hi-
ra’dan, Dârü’l-Erkam’dan veya Hz. Hatice’nin evinden âleme 
süzülen ilahî vahyin ilk etkileri çarşıda, pazarda ilk muha-
taplar olan tüccarların vesilesi ile insanlara ulaşıyordu. Dola-
yısıyla Kur’ân’ın dış dünyada müdahil olduğu ilk alan, ticarî 
alanlar oluyordu. Zaten ilk sahâbîlerin kimler olduğu hatır-
landığında bu söylediklerimiz daha iyi anlaşılacaktır. O gü-
nün dünyasında sayıları daha bir avuç olan tüccar sahâbîler, 
İslâm’ın hayata müdahale/tanzim eden yapısı ile büyük bir 
değişim göstermeleri başkalarını etkiliyor, onların ahlakları 
başkalarının dirilmelerine vesile oluyordu. 

Madem dün böyle bir etkileşim oldu, madem İslâm’ın di-
rilten mesajları dünyanın birçok yerine Müslüman tüccar-
lar vesilesi ile ulaştı, madem tarihte orduların yapamayaca-
ğı nice işleri bir avuç tüccar yaptı; bu güzellikler bir kez daha 
neden olmasın? Bir kez daha tarih bu güzel adımları neden 
yazmasın? Bu güzellikleri ortaya koymanın yolu, ilk ve örnek 
nesil olan sahâbeyi tanımak ve onlar gibi olmaya çalışmak-
la mümkündür. Her geçen gün ahlakî yozlaşmanın daha da 
arttığı, çoğaltma ve biriktirme tutkusu ile insanların sınır ta-
nımadığı, hazzın ve şehvetin her şeyin önüne alındığı bir za-
manda, işin ahlakını ve ilkelerini bize hatırlatacak bir örne-
ğe acilen ihtiyaç var ki şüphesiz bu örnek sahâbeden başkası 
değildir. İşte elinizdeki bu çalışma, böyle bir ızdırabın neti-
cesidir.
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Sahâbenin, dolayısı ile onları yetiştiren muallim-i ekber 
olan Efendimiz’in (sas) bu alandaki rehberiyetinin tamamı 
olmasa bile bir kısmını takdim etmeye çalıştığımız bu çalış-
ma, giriş bölümü hariç dört ana bölümden oluşmaktadır. Bu 
bölümler şunlardır: 

1. Bölüm: Câhiliye Dönemi’nden Asr-ı Saâdet’e Ticarî Hayat 

2. Bölüm: Tüccar Peygamber (sas) 

3. Bölüm: Tüccar Sahâbîler 

4. Bölüm: Asr-ı Saâdet’teki Ticaretin Bilinmeyenleri 

Bu bölümlerde şu konular işlenmiştir: 

1. Bölüm: Câhiliye Döneminden Asr-ı Saâdet’e Ticarî 
Hayat: Çalışmamızın bu ilk bölümünde Siyer Coğrafyası’nın 
merkezi olan Mekke ve Medine hakkında bilgiler verilmiş, 
sahâbenin yetiştiği zemin olan bu iki şehrin Câhiliye’den İs-
lâm dönemine ticarî hayatı anlatılmıştır. Efendimiz’in (sas) 
Medine’ye hicret etmesinden sonra Yahudilerin elinde olan 
ticarî sahanın nasıl Müslümanların eline geçtiği rivayetler 
ışığında değerlendirilmiştir. İslâm toplumunun oluşumun-
da çarşının yeri, İslâm’ın ticarî hayata kazandırttıkları, Hisbe 
teşkilatı ve bu kurumun çarşı/pazara müdahalesi bu bölüm-
de incelenmiştir. 

2. Bölüm: Tüccar Peygamber (sas): Kitabımızın ikinci 
bölümünde Hz. Peygamber’in (sas) ticarî hayatı işlenmiştir. 
Öncelikle Allah’ın seçilmiş elçisinin elinin emeği ile geçindi-
ği hakikati ortaya konmuş, bu konuda önceki Peygamberler-
den de örnekler verilmiştir. Efendimiz’in (sas) yetim olarak 
doğması, çok küçük yaşlarda çobanlık yapması ve ticarete 
atılması anlatılmıştır. Hz. Hatice validemiz ile yaptığı serma-
ye-emek ortaklığı, Mekke’deki diğer ortağı, Medine’deki ti-
carî hayatı, bu bölümün konularındandır. 
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3. Bölüm: Tüccar Sahâbîler: Kitabımızın ana konusu 
olan Tüccar Sahâbîler bölümüne gelince bu bölüm iki temel 
kısımda incelenmiştir. Birinci kısım, listeler şeklinde ulaşı-
labilen kaynaklar ışığında tüccar ve iş erbabı sahâbîler tespit 
edilmiştir. İkinci kısım ise özellikle ticarî hatıraları ve me-
sajları olan sahâbî efendilerimizin bu özellikleri anlatılmış-
tır. Onların üzerinden ideal tüccar kimliğinin ne olduğunu, 
neler ortaya konunca Müslüman tüccar olunabileceği işlen-
miştir. 

4. Bölüm: Asr-ı Saâdet’teki Ticaretin Bilinmeyenleri: 
Kitabımızın bu son bölümünde ise Saâdet Asrı’nın ticarî ha-
yatında var olan bazı özellikler birer cümle ile özet bir şekilde 
olsa bile tespit edilmiş ve okuyucuya bilgi vermesi bakımın-
dan sunulmuştur. On dört asır öncesinin ticarî hayatına dair 
bazı bilgilerin, ne kadar bugünün dünyasına benzediğini bu 
bölümde okuyucu görme imkânı bulacaktır. 

Hatalardan ve eksikliklerden beri/uzak olmayan bu ça-
lışmamız, yoğun bir araştırma ve gayretin sonucu ortaya çık-
mıştır. Elimizden geldiğince bu alana konu olan rivayetler 
incelenmiş, ilk dönem kaynaklar başta olmak üzere, ulaşıla-
bilen kaynaklar taranmıştır. Böyle olmasına rağmen yine de 
gözden kaçırılan, noksan bırakılan yerler muhakkak ki var-
dır. Bundan dolayı yapılacak tüm tenkit ve eleştiriler, işin ke-
male doğru yürümesi açısından önemlidir. Bu konuda işin 
ehlinin yapacağı her türlü katkı ancak dua ile karşılanacak-
tır. 

Nice zamandır bu konuda bir çalışma yapmak için uy-
gun bir zamanı beklerken kısa adı İGİAD olan İktisadi Girişim 
ve İş Ahlakı Derneği yöneticilerinin teklif ve ısrarları ile çalış-
ma hız kazanmış, başka çalışmaların önüne alınarak yoğun 
bir mesai harcanarak bu kitap kaleme alınmış ve Rabbimize 



16

Asr-ı Saâdet’te Ticaret ve Tüccar Sahâbîler

sonsuz hamdler olsun ki tamamlamak nasip olmuştur. Bu 
vesile ile İGİAD yöneticisi kardeşlerime teşekkür ediyor, kita-
bın okuyucuya ulaşmasındaki katkılarından dolayı dua edi-
yorum. 

Yine kitabımızın her safhasında farklı katkıları olan tüm 
kardeşlerime de dua ediyor, özellikle M. Ali Alioğlu kardeşi-
me dikkatli okumaları neticesinde yaptığı değerli katkıların-
dan dolayı teşekkürlerimi sunuyor, Rabbimden yapılan bu 
işin bir salih amel olarak kabul görmesini niyaz ediyorum. 
Tek temennim, hasret kaldığımız sahâbe hasbiliğindeki tüc-
carların sayısının çoğalmasıdır. Eğer bu çalışma küçük de 
olsa böyle bir hayra vesile olursa bu, Rabbimizin bize bahşe-
deceği en güzel nimettir. 

Çalışma ve gayret bizden, tevfik ise Yüce Rabbimizdendir. 

Muhammed Emin Yıldırım
1 Safer 1435/4 Aralık 2013

Eyüpsultan/İstanbul


